> � horizon des prévisions : 5 ans ;
> � taux de croissance à l’infini de 2,0 % utilisé pour projeter les

flux de trésorerie au-delà de la période couverte par les prévi-
sions. Ce dernier est basé sur des taux de croissance à l’infini
compris entre 0,8 % (pour les sociétés évoluant sur des mar-
chés considérés comme matures et / ou sur lesquels le Groupe
est historiquement présent) et 5,9 % (pour les sociétés dont
les marchés sont en développement et / ou sur lesquels le
Groupe affiche des ambitions de croissance supérieures à
la croissance attendue du marché) ;

> � taux d’actualisation compris entre 8,0 % et 8,2 % selon les
divisions, appliqué aux projections de flux de trésorerie.

Des tests de sensibilité ont été réalisés en faisant varier :

> � les taux de croissance à l’infini de ±0,5 point et le taux d’ac-
tualisation de ±1 point ;

> � les pourcentages de marge brute exprimée en euros de ±1 %.

Ces analyses n’ont pas mis en évidence de dépréciation à
constater.

Situation fiancière et résultats consolidés

62

3.4.2	 Immobilisations incorporelles

3.4.3	 Immobilisations corporelles

31.12.17 Augmentation  Diminution Reclassement
Écarts de

conversion
Mouvements
de périmètre 31.12.18

Logiciels 22,0 0,5 (0,0) 0,2 (0,0) 1,4 24,0

En cours 1 3,6 — — — — — 3,6

Autres 1,1 0,0 (0,0) — 0,0 — 1,1

Valeur brute 26,6 0,5 (0,0) 0,2 (0,0) 1,4 28,7

Logiciels (20,6) (0,7) 0,0 (0,1) 0,0 0,0 (21,4)

En cours 1 (0,8) (0,3) — — — — (1,1)

Autres (1,0) (0,0) 0,0 — 0,0 — (1,0)

Amortissements (22,4) (1,1) 0,0 (0,1) 0,0 0,0 (23,6)

Logiciels 1,4 (0,2) 0,0 0,1 (0,0) 1,4 2,6

En cours 1 2,8 (0,3) — — — — 2,5

Autres 0,0 (0,0) — — 0,0 — 0,0

Valeur nette 4,2 (0,6) 0,0 0,1 0,0 1,4 5,1

m€ 31.12.17 Augmentation  Diminution Reclassement
Écarts de

conversion
 Mouvements
de périmètre 31.12.18

Terrains 24,4 1,9 (0,1) 0,0 (0,0) — 26,2

Terrains en location financière 3,7 — — — — — 3,7

Constructions 136,0 2,7 (0,6) 1,1 (0,2) (0,7) 138,4

Constructions en location financière 10,4 — — — — — 10,4

Matériel, outillage, installations techniques 185,1 8,5 (0,7) 6,3 (0,1) (7,8) 191,3

Matériel, outillage, installations techniques en location financière 26,0 0,5 — (4,7) (0,0) (3,7) 18,0

Matériel de transport 11,9 1,1 (1,1) 0,1 0,0 (0,1) 11,9

Matériel de transport en location financière 0,9 0,3 — (0,2) (0,0) (0,0) 0,9

Matériel informatique 7,2 1,1 (0,1) (0,2) (0,0) (0,0) 8,0

Matériel informatique en location financière — — — — — — —

Autres immobilisations corporelles 31,4 2,6 (0,6) (0,0) (0,0) (1,0) 32,4

Autres immobilisations corporelles en location financière 0,2 — — (0,1) (0,0) — 0,1

Immobilisations corporelles en cours 4,7 3,9 (0,2) (1,8) 0,0 (1,0) 5,7

Avances et acomptes 1,4 1,0 — (1,4) (0,0) — 1,0

Total valeur brute 443,4 23,7 (3,3) (0,9) (0,4) (14,4) 448,0

Constructions (76,7) (5,0) 0,6 (0,2) 0,1 0,3 (81,0)

Constructions en location financière (5,1) (0,4) — — — — (5,5)

Matériel, outillage, installations techniques (149,2) (8,0) 0,7 (4,3) 0,1 5,4 (155,5)

Matériel, outillage, installations techniques en location financière (14,4) (2,0) — 4,7 0,0 2,8 (8,9)

Matériel de transport (9,0) (1,1) 1,0 (0,1) (0,0) 0,1 (9,1)

Matériel de transport en location financière (0,3) (0,2) — 0,1 0,0 — (0,3)

Matériel informatique (6,3) (0,6) 0,1 0,2 0,0 0,0 (6,6)

Matériel informatique en location financière — — — — — — —

Autres immobilisations corporelles (25,3) (1,7) 0,5 0,2 0,0 0,7 (25,4)

Autres immobilisations corporelles en location financière (0,2) — — 0,1 0,0 — (0,0)

Total amortissements (286,4) (19,1) 2,9 0,8 0,2 9,4 (292,2)

Terrains (2,3) (0,0) — — 0,0 — (2,3)

Constructions (0,6) — — — — — (0,6)

Matériel, outillage, installations techniques (2,1) — — 0,0 — — (2,1)

Autres immobilisations corporelles (0,1) — — — — — (0,1)

Total provisions (5,0) (0,0) — 0,0 0,0 — (5,0)

Valeur Nette comptable 151,9 4,6 (0,5) (0,1) (0,2) (5,1) 150,8

1  Coûts de développement du nouvel ERP groupe (JAC3)

Situation fiancière et résultats consolidés

63

3.4.4	 Autres actifs financiers

3.4.5	 Stocks et en-cours

3.4.6	 Créances clients

3.4.7	 Actifs d’impôts exigibles

En 2018, les investissements corporels se sont élevés à 23,7 mil-
lions. Les investissements correspondent, pour l’essentiel, à l’ac-
quisition ou au renouvellement de capacités de parachèvement.

Les mouvements de périmètre concernent les sorties d’actifs,
principalement dans le cadre des cessions des sociétés Calibra-
cier et IMS TecPro.

Ce poste correspond principalement à des dépôts et cautionnements et à des créances dont l’échéance est supérieure à 1 an.